Kính gửi: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong toàn huyện.

Thực hiện Công văn số 822/STC-CSTHTK và công văn số 878/STC-

CSTHTK của Sở Tài chính tỉnh Nam Định đề nghị các đơn vị khẩn trương thực

hiện cập nhật dữ liệu trong Phần mềm kiểm kê tài sản công phục vụ tổng hợp,

đánh giá thực trạng tài sản và công tác quản lý, sử dụng tài sản công.

Ngày 04/3/2025, Bộ Tài chính có Thông báo số 272/TB- BTC về kết quả

kiểm tra công tác chuẩn bị và thực hiện Tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan,

tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do nhà nước đầu tư, quản lý;

Để đảm bảo thời gian hoàn thành công tác kiểm kê tài sản công trên địa

bàn huyện đảm bảo theo tiến độ chung của tỉnh, Ban chỉ đạo Tổng kiểm kê tài

sản công yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

tập trung chỉ đạo bộ phận chuyên môn có liên quan khẩn trương rà soát, phân

loại và cập nhật số liệu trên phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công theo kết quả

đánh giá sau:

Những tồn tại, hạn chế:

1. Về tiến độ kiểm kê:

Một số đơn vị tiến độ kiểm kê còn chậm, tính đến 17h00 ngày 15/3/2025

kết quả triển khai thực hiện kiểm kê (trên Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công)

tại các đơn vị còn 03 đơn vị chưa gửi báo cáo trên phần mềm (Chi tiết đơn vị

theo Phụ lục 01 đính kèm).

2. Về chất lượng số liệu kiểm kê

Theo thông tin số liệu tài sản trên Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công,

một số đơn vị thực hiện việc kiểm kê tài sản và xác định giá trị tài sản kiểm kê

nhập vào Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công chưa theo đúng hướng dẫn của

Bộ Tài chính tại Công văn số 8131/BTC-QLCS ngày 01/8/2024, cụ thể:

a. Kiểm kê sai phạm vi tài sản

- Kiểm kê trụ sở của doanh nghiệp vào tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức,

đơn vị;

- Kiểm kê tài sản không phải là trụ sở làm việc của các tổ chức hội không

phải là tổ chức chính trị - xã hội vào tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị;

- Kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng không thuộc phạm vi kiểm kê (quảng

trường, đài tưởng niệm, công viên...) vào tài sản cố định tại cơ quan, tổ chức,

đơn vị (Chi tiết đơn vị theo Phụ lục 02 đính kèm);

- Kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng văn hóa, thể thao cấp xã, cấp thôn vào tài sản

cố định tại cơ quan, tổ chức, đơn vị (Chi tiết đơn vị theo Phụ lục 03 đính kèm);

- Kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng chợ vào tài sản cố định tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị hoặc chưa kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng thương mại là chợ (Chi

tiết đơn vị theo Phụ lục 04 đính kèm).

UBND HUYỆN HẢI HẬU

BAN CHỈ ĐẠO TỔNG KIỂM KÊ TÀI SẢN CÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 300/UBND-TCKH

V/v khẩn trường thực hiện

tổng kiểm kê tài sản công

Hải Hậu, ngày 17 tháng 03 năm 2025

b. Không xác định chỉ tiêu hiện vật (diện tích) đối với tài sản đất, nhà:

(Chi tiết theo Phụ lục 05 đính kèm).

c. Không xác định giá trị của tài sản đất: (Chi tiết theo Phụ lục 06 đính

kèm).

d. Kiểm kê sai nhóm loại tài sản: Các loại máy móc, thiết bị văn phòng,

tài sản khác có thể xác định được chi phí hình thành kiểm kê vào nhóm tài

sản cố định đặc thù (Chi tiết đơn vị theo Phụ lục 7 đính kèm).

Yêu cầu:

Trên cơ sở kết quả kiểm tra nêu trên, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong toàn huyện quan tâm, chỉ đạo thực hiện một

số nội dung sau:

1. Thực hiện rà soát, chỉ đạo kiểm kê/Tổ kiểm kê của cơ quan, đơn vị và

kế hoạch kiểm kê khi có sự thay đổi cơ cấu tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ.

2. Các đơn vị thuộc đối tượng sắp xếp tổ chức bộ máy đẩy nhanh tiến độ

thực hiện tổng kiểm kê và bàn giao các công việc đã và đang triển khai liên quan

đến công tác tổng kiểm kê cho cơ quan, đơn vị (mới) sau khi thực hiện sắp xếp

lại tổ chức bộ máy.

3. Rà soát, hoàn thành việc đăng ký đối tượng kiểm kê đối với loại tài sản

được giao quản lý/tạm quản lý trên Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công.

4. Rà soát, hoàn thiện số liệu tài sản kiểm kê đã nhập vào Phần mềm Tổng

kiểm kê tài sản công đối với các sai sót đã được chỉ ra; tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo

kiểm kê thuộc phạm vi quản lý hoàn thành công tác kiểm kê thực tế và nhập dữ

liệu vào Phần mềm Tổng kiểm kê tài sản công, thời hạn hoàn thành trước

ngày 20/3/2025.

5. Thực hiện rà soát kỹ tính logic, chính xác của số liệu tài sản trước khi

gửi báo cáo của đơn vị kiểm kê; trong đó, lưu ý các sai sót thường gặp như đã

được chỉ ra tại văn bản này.

6. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong toàn huyện

chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban Chỉ

đạo tổng kiểm kê của huyện về tiến độ thực hiện, kết quả kiểm kê tài sản thuộc

phạm vi quản lý./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để BC)

- Như trên;

- Lưu: VT.

                      TRƯỞNG BAN

Phó Chủ tịch UBND huyện

Vũ Văn Kỳ

		2025-03-18T08:03:31+0700

		2025-03-18T08:55:55+0700
	Vũ Văn Kỳ

		2025-03-18T09:30:06+0700